S миниглгравоюгтй11ин|»0(тийгкой<1)РДГРА1ШИ f

1 зареги стрировано  ;
Ншипрационный Je У08!£\

2ft/».

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

Москва

*  . ./М /С.

Об утверждении профессионального стандарта
«Работник по сортировке тверды х коммунальных отходов»

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки, утверждения и
применения профессиональных стандартов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 23
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 4, ст. 293;
2014, № 39, ст. 5266), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт «Работник по
сортировке твердых коммунальных отходов».

Министр .А. Топилин

сертификат производства

https://meganorm.ru/list2.htm

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

труда и социальной защиты
Российской Федерации

от M/jjU 2015 г. № //№#

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ
Работник по сортировке твердых коммунальных отходов

750

Регистрационный номер

Содержание

I. Общие сведения..........................................................................................................................................1
II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта
вида профессиональной деятельности)..................................................................................................... 2
III. Характеристика обобщенных трудовых функций..............................................................................3

3.1. Обобщенная трудовая функция «Обеспечение процесса обработай твердых коммунальных
отходов и их подготовки к повторному применению и изоляции»...................................................... 3

3.2 Обобщенная трудовая функция «Обеспечение режима эксплуатации оборудования для
обработки твердых коммунальных отходов»............................................................................................ 7
IV. Сведения об организациях -  разработчиках профессионального стандарта............................... 10

I. Общие сведения

Обработка твердых коммунальных отходов с использованием оборудования [ 16.069 |
(наименование вида профессиональной деятельности) Код

Основная цель вида профессиональной деятельности:

Обеспечение технологического процесса обработки и подготовки твердых коммунальных отходов
к повторному применению и изоляции___________________________________________________

Группа занятий:

3132 Операторы мусоросжигательных
печей, очистных сооружений и
аналогичного оборудования

9611 Сборщики и переработчики мусора

9612 Сортировщики мусора - -
(код ОКЗ1) (наименование) (кодОКЗ) (наименование)

Отнесение к видам экономической деятельности:
38.11 Сбор неопасных отходов
38.12 Сбор опасных отходов
38.21 Обработка и утилизация неопасных отходов
38.22 Обработка и утилизация опасных отходов ,
(код ОКВЭД2) (наименование вида экономической деятельности)

2

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт
(функциональная карта вида профессиональной деятельности)

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции

код наименование уровень
квалификации наименование код

уровень
(подуровень)

квалификации
А Обеспечение процесса

обработки твердых
коммунальных отходов и
их подготовки к
повторному применению
и изоляции

3 Обработка твердых коммунальных отходов и подготовка
их к обезвреживанию

А/01.3 3

Размещение отобранных фракций твердых
коммунальных отходов в контейнеры (емкости) для
временного хранения

А/02.3

Обеспечение временного хранения отобранных фракций
твердых коммунальных отходов

А/03.3

Подготовка контейнеров (емкостей) и инвентаря для
временного хранения твердых коммунальных отходов к
эксплуатации

А/04.3

Технический контроль и обеспечение режима
безопасной эксплуатации контейнеров (емкостей),
инвентаря, оборудования

А/05.3

В Обеспечение режима
эксплуатации
оборудования для
обработки твердых
коммунальных отходов

4 Подготовка к работе оборудования для обработки
твердых коммунальных отходов

В/01.4 4

Поддержание технологического режима работы
оборудования при обработке твердых коммунальных
отходов

В/02.4

3

Ш. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция

Обеспечение процесса обработки твердых
Уровень
квалификацииНаименование коммунальных отходов и их подготовки к

повторному применению и изоляции
Код А 3

Происхождение
обобщенной трудовой
функции

| Оригинал X Заимствовано из
оригинала

j

Код
оригинала

Регистрационный
номер

профессионального
стандарта

Возможные
наименования
должностей,
профессий

Сортировщик отходов
Сортировщик твердых коммунальных отходов
Работник по обработке твердых коммунальных отходов

Требования к
образованию и
обучению

Профессиональное обучение -  программы профессиональной подготовки
по профессиям рабочих, программы переподготовки рабочих

Требования к опыту
практической работы

-

Особые условия
допуска к работе

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на
работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а также
внеочередных медицинских осмотров (обследований) в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации3

Другие
характеристики

Рекомендованы программы повышения квалификации не реже одного
раза в год

Дополнительные характеристики

Наименование
документа Код Наименование базовой группы, должности

(профессии) или специальности
ОКЗ 9611 Сборщики и переработчики мусора

9612 Сортировщики мусора
ЕТКС4 §272 Подсобный рабочий (2-й разряд)
ОКПДТР5 19255 Уборщик мусоропроводов

4

3.1.1. Трудовая функция

Обработка твердых коммунальных | Уровень
Наименование отходов и подготовка их к

обезвреживанию
Код | А/01.3

1
(подуровень)
квалификации

3

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Выявление и отделение фракций твердых коммунальных отходов,
пригодных к повторному применению без использования оборудования
Выявление и отделение фракций твердых коммунальных отходов,
пригодных к повторному применению с использованием оборудования
Обработка отобранных для повторного применения фракций твердых
коммунальных отходов
Регистрация выполненных работ в журнале учета работ

Необходимые умения Определять морфологический состав твердых коммунальных отходов
Применять технологии обработки твердых коммунальных отходов
Применять средства индивидуальной защиты
Соблюдать требования производственной санитарии и охраны труда

Необходимые знания Методики определения морфологического состава твердых
коммунальных отходов
Нормы и нормативы технологических операций по обработке твердых
коммунальных отходов
Маркировка контейнеров (емкостей) для временного хранения и
транспортирования твердых коммунальных отходов
Конструктивные особенности технологического и вспомогательного
оборудования
Правила производственной санитарии
Правила применения средств индивидуальной защиты
Требования охраны труда

Другие характеристики -

3.1.2. Трудовая функция

Размещение отобранных фракций твердых Уровень
Наименование коммунальных отходов в контейнеры

(емкости) для временного хранения
Код А/02.3 (подуровень)

1 квалификации
3

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Упаковывание отобранных фракций твердых коммунальных отходов в
контейнеры (емкости) для временного хранения и транспортирования
твердых коммунальных отходов_____________________________________

5

Подготовка к изоляции неиспользуемой части твердых коммунальных
отходов
Регистрация выполненных работ в журнале учета работ

Необходимые умения Соблюдать режимы упаковывания, транспортирования и временного
хранения отобранных фракций твердых коммунальных отходов
Определять морфологический состав твердых коммунальных отходов
Использовать маркировку контейнеров (емкостей) для временного
хранения и транспортирования твердых коммунальных отходов
Применять методики подготовки твердых коммунальных отходов к
изоляции
Соблюдать правила производственной санитарии и охраны труда

Необходимые знания Технологии обработки, транспортирования и временного хранения
твердых коммунальных отходов
Маркировка контейнеров (емкостей) для временного хранения и
транспортирования твердых коммунальных отходов
Морфологический состав твердых коммунальных отходов
Требования охраны труда
Требования производственной санитарии

Другие характеристики -

3.1.3. Трудовая функция

Наименование
Обеспечение временного хранения ! Уровень
отобранных фракций твердых Код А /0 3 .3  1 (подуровень) 3
коммунальных отходов | квалификации

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Установление массы фракций твердых коммунальных отходов,
отобранных к повторному применению
Перемещение контейнеров с отобранными фракциями твердых
коммунальных отходов к местам их временного хранения
Обеспечение безопасного размещения контейнеров (емкостей) с
отобранными фракциями твердых коммунальных отходов в местах их
временного хранения
Регистрация выполненных работ в журнале учета работ

Необходимые умения Соблюдать режим выполнения пооперационного маршрута
транспортирования и временного хранения твердых коммунальных
отходов
Использовать средства механизации и автоматизации
Использовать специализированные информационные системы и
программное обеспечение
Вести техническую и учетно-отчетную документацию
Соблюдать правила безопасного обращения с твердыми коммунальными
отходами

Необходимые знания Требования производственной санитарии
Устройство весов различных типов и применяемых приспособлений при

6

взвешивании
Правила регулировки и способы определения точности показаний весов
Методы, приемы и средства эргономичного перемещения тяжестей
Морфологический состав твердых коммунальных отходов
Требования охраны труда, пожарной безопасности
Правила безопасной эксплуатации оборудования для обработки твердых
коммунальных отходов
Правила ведения технической и учетно-отчетной документации

Другие характеристики -

3.1.4. Трудовая функция

Наименование

Подготовка контейнеров (емкостей) и
инвентаря для временного хранения

Код
I Уровень

А /04.3  J (подуровень) 3твердых коммунальных отходов к
эксплуатации

1 квалификации
1

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Приготовление моющих растворов и дезинфекционных растворов
Проведение работ по дезинфекции контейнеров (емкостей) и инвентаря
Регистрация выполненных работ в журнале учета работ

Необходимые умения Соблюдать общие требования к проведению дезинфекционных
мероприятий
Выполнять инструкцию по применению моющих растворов и
дезинфекционных растворов
Готовить растворы для мойки и дезинфекции

Необходимые знания Свойства и технические условия использования дезинфекционных и
моющих средств, разрешенных к применению при обработке
многоразовых контейнеров
Конструктивные особенности оборудования и инвентаря для
осуществления мойки и проведения дезинфекционных мероприятий при
обработке многоразовых контейнеров
Общие требования к проведению дезинфекционных мероприятий
Правила ведения учетно-отчетной документации
Правила применения средств индивидуальной защиты

Другие характеристики -

7

3.1.5. Трудовая функция

Наименование

Технический контроль и обеспечение
---------------1

! Уровеньрежима безопасной эксплуатации Код А/05.3 j (подуровень) 3
контейнеров (емкостей), инвентаря, 1 квалификации
оборудования '

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Обеспечение установленного режима эксплуатации контейнеров
(емкостей), инвентаря
Оценка технического состояния контейнеров (емкостей), инвентаря
Регистрация технического состояния оборудования в журнале
технического состояния оборудования и учета работ

Необходимые умения Выполнять работы в соответствии с правилами технической
эксплуатации контейнеров (емкостей), инвентаря
Определять технические параметры состояния контейнеров (емкостей),
инвентаря
Выявлять дефекты, наличие и соответствие маркировки контейнеров
(емкостей), инвентаря
Оформлять учетно-отчетную документацию

Необходимые знания Правила технической эксплуатации контейнеров (емкостей), инвентаря
Правила применения средств индивидуальной защиты
Методики контроля технического состояния контейнеров (емкостей),
инвентаря при эксплуатации
Правила маркировки контейнеров (емкостей), инвентаря
Требования охраны труда
Правила ведения технической и учетно-отчетной документации

Другие характеристики -

3.2. Обобщенная трудовая функция

Наименование
Обеспечение режима эксплуатации
оборудования для обработки твердых Код В Уровень

квалификации 4
коммунальных отходов

Происхождение ■ Оригинал X Заимствовано из !
обобщенной трудовой
функции

i
1

оригинала
1

Код Регистрационный
оригинала номер

профессионального
стандарта

Возможные Оператор -  сортировщик твердых коммунальных отходов
наименования Оператор оборудования по обработке твердых коммунальных отходов
должностей,
профессий___________________________________________________________________________

8

Требования к
образованию и
обучению

Профессиональное обучение -  программы профессиональной подготовки
по профессиям рабочих, программы переподготовки рабочих

Требования к опыту
практической работы

-

Особые условия
допуска к работе

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на
работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а также
внеочередных медицинских осмотров (обследований) в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации

Другие
характеристики

Рекомендованы программы повышения квалификации не реже одного
раза в год

Дополнительные характеристики

Наименование
документа Код Наименование базовой группы, должности

(профессии) или специальности
о к з 3 1 3 2 Операторы мусоросжигательных печей, очистных

сооружений и аналогичного оборудования
9 6 1 1 Сборщики и переработчики мусора

3.2.1. Трудовая функция

Наименование
Подготовка к работе оборудования для Уровень
обработки твердых коммунальных Код В/01.4 (подуровень) 4
отходов квалификации

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Обследование технического состояния оборудования для обработки
твердых коммунальных отходов
Оценка технического состояния средств индивидуальной защиты
Регистрация технического состояния оборудования в журнале
технического состояния оборудования и учета работ

Необходимые умения Соблюдать требования к контролю состояния оборудования для
обработки твердых коммунальных отходов, средств индивидуальной
защиты
Применять методики оценки технического состояния оборудования для
обработки твердых коммунальных отходов
Устанавливать технические параметры состояния оборудования, средств
индивидуальной защиты

Необходимые знания Методики оценки технического состояния оборудования для обработки
твердых коммунальных отходов
Назначение, устройство, принцип работы оборудования для обработки
твердых коммунальных отходов
Требования эксплуатации оборудования для обработки твердых
коммунальных отходов

9

I Другие характеристики | -

3.2.2. Трудовая функция

I Поддержание технологического режима
Наименование работы оборудования при обработке Код В/02.4

Уровень
(подуровень) 4

1 твердых коммунальных отходов квалификации

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код Регистрационный

оригинала номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Настройка и регулирование оборудования в соответствии с
эксплуатационными документами
Контроль технического состояния оборудования при эксплуатации
Регистрация технического состояния оборудования в журнале
технического состояния оборудования и учета работ

Необходимые умения Организовать эксплуатацию оборудования в соответствии с
требованиями правил технической эксплуатации
Оценивать технические параметры состояния оборудования при
эксплуатации
Вести техническую документацию

Необходимые знания Правила технической эксплуатации оборудования
Методики контроля технического состояния оборудования при
эксплуатации
Требования охраны труда
Правила оформления технической документации
Правила использования средств индивидуальной защиты
Требования производственной санитарии

Другие характеристики -

10

IV. Сведения об организациях -  разработчиках профессионального стандарта

4.1. Ответственная организация-разработчик

Российский союз промышленников и предпринимателей (OOP), город Москва

Исполнительный вице-президент Кузьмин Дмитрий Владимирович

4.2. Наименования организаций-разработчиков

Национальный межотраслевой союз организаций в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности, город Москва

2 ООО «СИС-НАТУРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ», город Москва
3 Профессиональный экологический союз, город Москва

1 Общероссийский классификатор занятий.
2 Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.
3 Приказ Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или)
опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и
периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и
периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с
вредными и (или) опасными условиями труда» (зарегистрирован Минюстом России 21 октября 2011 г.,
регистрационный № 22111), с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 15 мая 2013 г. № 296н
(зарегистрирован Минюстом России 3 июля 2013 г., регистрационный № 28970) и от 5 декабря 2014 г. № 801н
(зарегистрирован Минюстом России 3 февраля 2015 г., регистрационный № 35848).
4 Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих, выпуск 1, раздел «Профессии рабочих,
общие для всех отраслей народного хозяйства».
5 Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов.

Приказ 1144н

https://meganorm.ru/list2.htm